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Polacy Mistrzami Europy! 
 

W imieniu wszystkich polskich sędziów siatkarskich składamy wielkie 
podziękowania i gratulacje zawodnikom i trenerom reprezentacji Polski – 
zdobywcom Mistrzostwa Europy! Mocno trzymaliśmy kciuki, przeŜywaliśmy 
Wasze mecze, cieszymy się razem z Wami! 
 
Wydział Sędziowski PZPS 
 
 

Niespodziewane nominacje naszych sędziów międzynarodowych 
 
Piotr Dudek sędziował turniej kwalifikacyjny do Ligi Światowej w Kairze (4 – 5 września). 
Grzegorz Jacyna dzięki staraniom WS PZPS i Prezesa PZPS Mirosława Przedpełskiego oraz swojej 

świetnej postawie sędziował mecze rundy finałowej Mistrzostw Europy w Stambule, w tym mecz o 
brązowy medal. 
 
aut. Wojciech Maroszek 
 
 

Portal sędziów Polskiej Siatkówki w statystykach 
 

Nasz portal obchodzi pierwszy rok istnienia. Z tej okazji dokonałem pewnych podsumowań, które 
krótko poniŜej przedstawiam. 

 

 
 
Liczba uŜytkowników: 

• W sezonie 2008/2009 było 235 uŜytkowników 
• W sezonie 2009/2010 będzie 246 uŜytkowników 

 
Moduły strony internetowej 

• Strona http://sedziowie.pzps.pl 
• System obsad sędziowskich 
• Forum dyskusyjne (zamknięte do grona uŜytkowników portalu) 
• System mailingowy 

 
Zawartość strony sedziowie.pzps.pl: 
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• Aktualne wiadomości oraz komunikaty 
• Informacje nt. sędziów, kwalifikatorów i wydziałów sędziowskich 
• Materiały szkoleniowe 
• Galeria zdjęć 
• Test ze znajomości przepisów gry – dla kaŜdego 
• Link do Forum i Systemu obsad 

 
Zawartość Systemu obsad sędziowskich: 

• Dane teleadresowe sędziów (dostępne tylko dla uŜytkowników portalu) 
• Informacje nt. nominacji sędziowskich w tym równieŜ obsady rezerwowej 
• MoŜliwość ustawienia niedyspozycyjności 
• MoŜliwość drukowania delegacji sędziowskich (opcja w przygotowaniu i uzaleŜniona od zmian 

legislacyjnych) 
 
Zawartość Forum dyskusyjnego: 

• Działy tematyczne do prowadzenia dyskusji 
• Interpretacje i wyjaśnienia dotyczące przepisów gry 
• Ankiety  

 
System mailingowy: 

• Spójna baza adresów emailowych sędziów i kwalifikatorów 
• Podział na grupy docelowe np. Kwalifikatorzy lub Sędziowie Plus Ligi 
• Prosta i szybka moŜliwość wysyłania wiadomości email do wszystkich  

 
Statystyki w pigułce: 
 
Najczęściej czytane artykuły (Top 5): 

• Ranking Ocen Kwalifikatorów 31.03.2009 : 1465 odsłon 
• Przepisy Gry 2009 – 2012 : 1019 odsłon 
• Nowi Sędziowie Szczebla Centralnego PZPS : 990 odsłon 
• Biuletyn WS PZPS NR 2/2009 : 839 odsłon 
• Biuletyn SĘDZIÓW PZPS 3/2009 : 822 odsłon 

 
Najczęściej ściagane pliki (Top 5): 

• Ceremoniał Zawodów - Materiały Szkoleniowe Katowice 2008 : 1393 odsłon 
• Instrukcja Protokółowania - Materiały Szkoleniowe Katowice 2008 : 1199 odsłon 
• Przegląd Przepisów Gry - Materiały Szkoleniowe Katowice 2008 : 1032 odsłon 
• Interpretacja Przepisów Gry 01/2008 : 1012 odsłon 
• Protokołowanie - Materiały Szkoleniowe Katowice 2008 : 940 odsłon 

 
Najczęściej oglądane strony (Top 5): 

• Wojewódzkie Wydziały Sędziowskie : 5353 odsłon 
• Test sędziowski : 4599 odsłon 
• Regulamin Sędziego PZPS : 3744 odsłon 
• Struktura i Skład Wydziału Sędziowskiego : 3209 odsłon 
• Zasady weryfikacji uprawnień sędziowskich : 1375 odsłon 

 
Forum dyskusyjne (Top 5); 

• Interpretacja przepisów gry : 12 wątków i 26 postów 
• Praca Wydziału Sędziowskiego PZPS : 5 wątków i 34 postów 
• Pytania do Zespołu ds. Interpretacji i Przepisów Gry : 5 wątków i 7 postów 
• śycie siatkarskie : 4 wątki i 28 postów 
• Towarzyskie : 4 wątki i 13 postów 
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Pierwsze ankiety: 
 

 
 

 
 
aut. Szymon Pindral 
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Relacja z Mistrzostw Świata Juniorek, czyli Piotr Król w innej roli 
 

Jako Team Manager reprezentacji Polski uczestniczyłem w Mistrzostwach Świata Juniorek, 
rozgrywanych w lipcu w Meksyku. Oto moja relacja. 

Wszystko rozpoczęło się w Warszawie 09 lipca, wspólną kolacją w hotelu Grand (gdzie jak śpiewał 
Krzysztof Daukszewicz, dają chateau briaux). Następnego dnia rano zameldowaliśmy się na lotnisku 
Okęcie, by rozpocząć trwającą ponad 24 godziny podróŜ do Tijuany w Meksyku via Frankfurt i Mexico City 
- mimo zmian w składzie w nadziei na wysokie miejsce w Mistrzostwach Świata. Dobrze, Ŝe Jumbo Jet jest 
duŜym samolotem, bo mimo długiego jedenastogodzinnego lotu z Frankfurtu do Mexico City podniosło to 
znacznie komfort podróŜowania. Tijuana przyjęła nas przyjazną temperaturą.  

Na czas aklimatyzacji zostaliśmy zakwaterowani w Centro de Alto Rendimiento de B.C., w którym do 
występów przygotowywały się równieŜ Bułgaria, Dominikana i Meksyk. Podczas aklimatyzacji udało się 
nam rozegrać dwa spotkania sparingowe, jedno z Bułgarią (przegrane przez nasze dziewczyny 2-3), a 
drugie z Meksykiem (wygrane 3-0). Jeszcze przed Mistrzostwami tu w Tijuanie spotkaliśmy Edwarda 
Skorka, który pełnił rolę dyrektora całych Mistrzostw. Jak pamiętacie, w 1974 roku właśnie tu w Meksyku 
Pan Edward wraz z reprezentacją naszego kraju zdobył złoty medal Mistrzostw Świata.  

 

  
PodróŜ do Meksyku 

 Centro de Alto Rendimiento de B.C. 

  
Wycieczka do Ensemenady 

 
Po kilku dniach naszego pobytu rozpoczęła się dla nas oficjalna część Mistrzostw Świata. Otrzymaliśmy 

od Control Committee pismo, Ŝe Preliminary Inquiry (weryfikacja wszystkiego – dokumentów, sprzętu – 
co dotyczy kaŜdej druŜyny uczestniczącej w turnieju) odbędzie się o godzinie 18.00 w poniedziałek 13 
lipca, a nie jak przewidziano to w Handbooku 14 lipca. Nieświadomi tego faktu juŜ wcześniej 



Biuletyn Sędziów PZPS Nr 7/2009 
 

 

 

 
Materiał przygotowuje Komisja Organizacyjna Wydziału Sędziowskiego 
Polskiego Związku Piłki Siatkowej 

strona 5 
 

przygotowaliśmy dla całego zespołu wyjazd nad Ocean Spokojny do Ensenady (jakieś 120 km na południe 
od Tijuany). Na szczęście sprawny Team Menager sporo moŜe załatwić ☺, udało się więc przełoŜyć termin 
Preliminary Inquiry na dzień następny i wszyscy spokojnie na kilka godzin mogliśmy opuścić Tijuanę.  

Podczas weryfikacji, gdzie zawsze muszą stawić się Team Menager, Head Coach i Doctor, sporo się 
nabiegałem,. Okazało się bowiem, Ŝe natychmiast trzeba przygotować druk L-1 (nie było o nim mowy w 
Handbooku), na którym muszą znaleźć się nazwiska wszystkich członków zespołu wraz z ich podpisami 
(tak jakby nie moŜna było nam o tym powiedzieć w czasie trzech kwadransów, które spędziliśmy pod 
drzwiami czekając na odprawę). Wszystko byłoby fajnie, gdyby pod koniec tego przesympatycznego 
spotkania z CC (Control Committee), Supervisor nie zadał pytania „do you have TUE?” (którego zresztą 
nie mieliśmy). Podniosło się nam trochę ciśnienie, bo ani ja, ani trener, ani nasza Pani doktor nie 
wiedzieliśmy, co to takiego jest. Trochę to trwało zanim ten sam pan wyjaśnił nam, o co tak naprawdę 
chodzi. Wygląda na to, Ŝe FIVB (co sami teŜ mocno podkreślają) coraz większą uwagę zaczyna zwracać na 
procedury medyczne.  

Na co najmniej 21 dni przed zawodami federacje poszczególnych krajów powinny wysłać do FIVB – 
wspomniany druk (M-8 zwany inaczej TUE - Therapeutic Use of Exemptions), w którym wypisuje się 
zawodników/zawodniczki, którzy dla potrzeb terapeutycznych przyjmują środki medyczne ujęte na liście 
środków niedozwolonych. Taki druk FIVB następnie zatwierdza i odsyła. Dopiero taki zatwierdzony druk 
przedstawia się na Preliminary Inquiry. śeby dopełnić wszelkich procedur Supervisor postraszył nas, Ŝe 
jeśli nie mamy TUE, a ewentualna kontrola antydopingowa wykaŜe w organizmie środki niedozwolone lub 
zbyt wysoki poziom niektórych, zawodniczkom których będzie to dotyczyć groŜą 2 lata dyskwalifikacji, a 
ponadto przeciwnikom zostanie przyznany walkower. Gdybyście potrzebowali, to więcej informacji na 
temat tego rodzaju procedur znajdziecie na internetowej stronie WADA (Word Anti-Doping Agency). 

Przed meczem do stolika Jury moŜna jednak dostarczyć zaklejony w kopercie druk M-5, w którym 
wypisuje się zawodników, którzy w ciągu 72 godzin poprzedzających mecz przyjmowali leki, ujmując 
oczywiście ich rodzaj i ilość. Druk ten wypełnia lekarz zespołu. W razie ewentualnej kontroli 
antydopingowej koperta jest otwierana, jeśli natomiast kontroli antydopingowej nie ma, zaklejoną kopertę 
zespół otrzymuje z powrotem. MoŜna więc chyba znaleźć wyjście z sytuacji. 

Po Preliminary Inquiry autokarem przez dość osobliwe, kamieniste góry wyruszyliśmy w 2,5 godzinną 
podróŜ do Mexicali, w którym polski zespół rozgrywał mecze grupowe. JuŜ w górach okazało się, Ŝe 
temperatura w Mexicali będzie znacznie wyŜsza od tej w Tijuanie (ostrzegali nas o tym koledzy, którzy 2 
lata wcześniej mieli okazję być w tej okolicy, jak równieŜ Tijuańczycy, którzy słysząc „Mexicali” 
wypowiadali swoje „uuuuu, very high temperature). No i była – jak w saunie!  

 

  
W drodze do Mexicali 

 
Jeszcze tego samego dnia wieczorem odbył się w Mexicali Technical Meeting, na którym obecni byli 

wszyscy najwaŜniejsi, włączając w to Refeering Commission i wszystkich sędziów międzynarodowych. 
Jako Team Menager wraz z trenerem i Panią doktor musiałem tam być obecny i ja.  

Podczas odprawy technicznej Team Menager ma zazwyczaj dwa obowiązki: zapamiętać to, co tam się 
mówi i przedstawić swoją delegację – co teŜ i uczyniłem. Podczas kolacji po odprawie technicznej było 
kilka chwil na rozmowę z Piotrem Dudkiem, jednym z sędziów turnieju oraz z Laszlo Herpaiem, szefem 
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Komisji Sędziowskiej i jednocześnie instruktorem kursu dla kandydatów na sędziów międzynarodowych, w 
którym w ubiegłym roku miałem przyjemność uczestniczyć w Sofii.  
 

  
Control Committee – ceremonia otwarcia Od lewej: Laszlo Herpai, Piotr Król, Piotr Dudek i 

Edward Skorek 
 

Niestety w Mexicali długo miejsca nie zagrzaliśmy, po poraŜkach z Brazylią oraz Dominikaną i 
wygranej z Kenią musieliśmy wrócić do Tijuany, gdzie przyszło nam walczyć o 9. miejsce w tych 
Mistrzostwach.  

Po kaŜdym meczu Mistrzostw Świata wraz z trenerem naszego zespołu oraz kapitanem uczestniczyłem 
w konferencjach prasowych, starając się najwierniej jak potrafiłem tłumaczyć na język polski pytania 
prowadzącego konferencję i dziennikarzy oraz na język angielski odpowiedzi, których udzielali trener i 
kapitan.  

Niestety, druga runda Mistrzostw znów nie poszła po naszej myśli, niespodziewane przegrane z 
druŜynami Stanów Zjednoczonych oraz Czech (oba po 2-3) sprawiły, Ŝe przyszło nam walczyć o miejsce 
trzynaste.  

Po grupowym meczu w drugiej fazie Mistrzostw z Wenezuelą doszło nowe doświadczenie. Mniej więcej 
na trzy akcje przed zakończeniem (wygranego zresztą przez naszą druŜynę) meczu, członek Jury – 
główny lekarz Mistrzostw – poinformował nas o kontroli antydopingowej w obu ekipach. Bezpośrednio po 
meczu odbyło się losowanie zawodniczek, u których kontrola będzie przeprowadzona (po jednej z kaŜdej 
druŜyny). Z woreczka, w którym znajdowały się numery wszystkich zawodniczek, lekarz kaŜdej ekipy 
wyciągnął po jednym numerku wyznaczając tym samym zawodniczkę do badania. Na badanie prócz niej 
samej musiał udać się takŜe lekarz druŜyny lub Team Manager. My poszliśmy w trójkę. Pierwszy raz 
miałem okazję uczestniczyć w procedurze kontroli antydopingowej i muszę powiedzieć, Ŝe jest dość 
oryginalna oraz, Ŝe w skrajnych sytuacjach moŜe zająć dość duŜo czasu, czego sami na szczęście nie 
musieliśmy stwierdzać. 

W trzeciej fazie Mistrzostw przyszło nam walczyć o miejsce trzynaste, które po wygranych z ekipami 
Kenii i Tajlandii zdobyliśmy. Następnego dnia po rozegraniu ostatniego meczu czekała nas ponad 30 
godzinna powrotna podróŜ do naszego kraju. Co prawda bez 12 piłek (zagubionych nad oceanem?), ale 
szczęśliwie 27 lipca wylądowaliśmy w Warszawie kończąc tym samym naszą tegoroczną przygodę z 
Mistrzostwami Świata Juniorek. 

Po tym co napisałem nie specjalnie widać, ile pracy włoŜyć musi Team Menager, aby to co trzeba 
jeszcze zrobić od momentu wyjazdu do momentu powrotu zagrało. Nie mniej jednak muszę wam 
powiedzieć, Ŝe było to fajne doświadczenie i nie mylcie tego z wakacjami. Na nie wyruszyłem kilka dni po 
powrocie! 

 
aut. Piotr Król 
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Kodeks etyczny śląskich sędziów 
 

Zarząd Śląskiego Związku Piłki Siatkowej zatwierdził zmiany w Regulaminie Sędziego ŚZPS. Jednym z 
nowych elementów jest kodeks etyczny. Czy taki kodeks jest potrzebny? Zapraszamy do dyskusji na 
forum. 

 
Kodeks etyczny sędziów Śląskiego Związku Piłki Siatkowej 

 
Kodeks etyczny sędziów Śląskiego Związku Piłki Siatkowej stanowi deklarację wartości, jakie 
zobowiązujemy się przestrzegać w swojej działalności sędziowskiej. 
 
Jako sędzia siatkarski zawsze – takŜe prywatnie, jako zawodnik, trener czy sędziując zawody amatorskie – 
przestrzegam następujących zasad: 
 
DBAM O ZACHOWANIE BEZSTRONNOŚCI WZGLĘDEM ZESPOŁÓW 

� nie sędziuję meczów z udziałem członków swojej rodziny lub innych osób, jeśli moŜe to budzić wątpliwość 
co do mojej bezstronności 

� nie sędziuję meczów z udziałem klubów, w których jestem zatrudniony lub na rzecz których działam 
społecznie 

� nie dokonuję takich zamian w obsadach, Ŝe w ich wyniku sędziuję jednemu zespołowi więcej meczów, niŜ 
wynika to z otrzymanych obsad 

� traktuję równo wszystkich członków zespołów, którym sędziuję. Nie daję odczuć swoich sympatii lub 
antypatii 

� nie przyjmuję Ŝadnych korzyści, jeŜeli wykraczają one poza regulaminowe i zwyczajowe obowiązki klubu 
� zapytany udzielam wyjaśnień co do podjętych decyzji 

 
DBAM O DOBRE PRZYGOTOWANIE DO MECZU 

� nie sędziuję meczu, gdy moja forma psychofizyczna nie jest dobra, na przykład gdy jestem chory 
� przyjeŜdŜam na mecz z odpowiednim wyprzedzeniem 
� bardzo dobrze znam aktualne Przepisy Gry i ich oficjalną interpretację 
� podnoszę swoje umiejętności sędziowskie, w szczególności w oparciu o wskazówki kwalifikatorów 

 
DBAM O WIZERUNEK I AUTORYTET SĘDZIÓW 

� dbam o czystość i kompletność swojego stroju sędziowskiego 
� w stosunku do członków zespołów oraz innych działaczy zachowuję się grzecznie i skromnie 
� na niewłaściwe zachowanie wobec mnie reaguję bez emocji, zgodnie z duchem Przepisów Gry 
� w czasie meczu zgodnie z duchem Przepisów Gry wspieram pozostałych sędziów i chronię ich przed 

niesportowym zachowaniem członków zespołów 
� nie krytykuję pracy innych sędziów w obecności osób innych niŜ sędziowie 
� wszelkie pytania, wątpliwości czy pretensje zgłaszam wyłącznie Wydziałowi Sędziowskiemu, na 

zamkniętym forum internetowym lub na spotkaniach sędziowskich – nigdy w gronie osób postronnych 
� potrafię przyznać się do błędu 
� gdy w meczu jestem zawodnikiem lub trenerem, daję dobry przykład gry fair play i sportowego 

zachowania 
� szanuję i chronię dobre imię środowiska i organizacji siatkarskich 

 
DBAM O KOLEśEŃSKĄ ATMOSFERĘ 

� w stosunku do innych sędziów zachowuję się z naleŜytym szacunkiem, szczególnie do starszych koleŜanek 
i kolegów  

� pytany udzielam wskazówek lub wyjaśnień innym sędziom 
� zwracam dyskretnie uwagę innym sędziom w przypadku ich niewłaściwego zachowania. JeŜeli moje uwagi 

nie przynoszą skutku, informuję Wydział Sędziowski 
 
Jesteśmy przekonani, Ŝe stosując powyŜsze zasady wszyscy przyczyniamy się do coraz lepszego 
sędziowania meczów i podnoszenia naszego autorytetu w środowisku sędziowskim. 

 
 
aut. Wojciech Maroszek 


